
Nº 182, sexta-feira, 19 de setembro de 20032 1ISSN 1677-7042

para a Viabilização da Construção e Operação de Novas Travessias
Rodoviárias sobre o Rio Uruguai, celebrado em Florianópolis, em 15
de dezembro de 2000.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos
do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2o- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 18 de setembro de 2003
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

––––––––––––––

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de 18.7.2003

“Art. 66. O Banco Central do Brasil divulgará, men-
salmente, mediante publicação no Diário Oficial da União ou
disponibilização em sistema de informações ao qual o público
tenha acesso pela internet, os registros e cancelamentos de
registros de capitais estrangeiros efetuados no mês anterior.

Parágrafo único. A disponibilização eletrônica pela
internet de que trata o caput será necessariamente certificada
digitalmente por autoridade certificadora integrante da Infra-
Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.” (NR)

Art. 2o- A primeira divulgação após a vigência deste Decreto
abrangerá os registros e cancelamentos efetuados em meses anteriores e que
não tenham sido objeto de publicação na forma anteriormente exigida.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de setembro de 2003; 182o- da Independência e
115 o- da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Bernard Appy

<!ID724991-0> DECRETO No- 4.842, DE 18 DE SETEMBRO DE 2003

Dá nova redação ao art. 66 do Decreto no-

55.762, de 17 de fevereiro de 1965, que
regulamenta a Lei no- 4.131, de 3 de se-
tembro de 1962.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o- O art. 66 do Decreto no- 55.762, de 17 de fevereiro de
1965, passa a vigorar com a seguinte redação:

Atos do Poder Executivo
.

<!ID724994-0>

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2003(*)

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da
Saúde, crédito suplementar no valor de R$ 19.780.000,00 para reforço de
dotações consignadas na Lei Orçamentária vigente.

(Publicado no DOU. de 18 de setembro de 2003, Seção 1, págs. 8 e 9)

ORGAO : 36000 - MINISTERIO DA SAUDE
UNIDADE : 36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR 

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I -

CA
P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O

R
F D D E

0002 PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS TRANSMITIDAS
POR VETORES

15.870.000 

AT I V I D A D E S 

10 305 0002 2689 DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO DE
CAMPO PARA PREVENCAO E CONTRO-
LE DE DOENCAS ENDEMICAS

15.870.000

10 305 0002 2689 0001 DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO
DE CAMPO PARA PREVENCAO E
CONTROLE DE DOENCAS ENDEMI-
CAS - NACIONAL

15.870.000 

S 3 2 90 0 151 15.870.000 

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 15.870.000 

TOTAL - GERAL 15.870.000 

ORGAO : 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

UNIDADE : 36901 - FUNDO NACIONAL DE SAUDE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR 

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I -
CA

P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O
R

F D D E

0023 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOS-
P I TA L A R 

3.910.000 

AT I V I D A D E S 

10 302 0023 4302 FUNCIONAMENTO DE HOSPITAIS DA
REDE PUBLICA FEDERAL DE ATENDI-
MENTO MEDICO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR

3.910.000 

10 302 0023 4302 0013 FUNCIONAMENTO DE HOSPITAIS DA
REDE PUBLICA FEDERAL DE ATEN-
DIMENTO MEDICO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR - NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HOS-
PITAL GERAL DE BONSUCESSO

3.910.000 

S 3 2 90 0 151 3.910.000 

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 3.910.000 

TOTAL - GERAL 3.910.000 



Nº 182, sexta-feira, 19 de setembro de 20032 1ISSN 1677-7042

para a Viabilização da Construção e Operação de Novas Travessias
Rodoviárias sobre o Rio Uruguai, celebrado em Florianópolis, em 15
de dezembro de 2000.

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação do Congresso
Nacional quaisquer atos que possam resultar em revisão do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que, nos termos
do inciso I do art. 49 da Constituição Federal, acarretem encargos ou
compromissos gravosos ao patrimônio nacional.

Art. 2o- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 18 de setembro de 2003
Senador JOSÉ SARNEY

Presidente do Senado Federal

––––––––––––––

(*) O texto do Acordo acima citado está publicado no DSF de 18.7.2003

“Art. 66. O Banco Central do Brasil divulgará, men-
salmente, mediante publicação no Diário Oficial da União ou
disponibilização em sistema de informações ao qual o público
tenha acesso pela internet, os registros e cancelamentos de
registros de capitais estrangeiros efetuados no mês anterior.

Parágrafo único. A disponibilização eletrônica pela
internet de que trata o caput será necessariamente certificada
digitalmente por autoridade certificadora integrante da Infra-
Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.” (NR)

Art. 2o- A primeira divulgação após a vigência deste Decreto
abrangerá os registros e cancelamentos efetuados em meses anteriores e que
não tenham sido objeto de publicação na forma anteriormente exigida.

Art. 3o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de setembro de 2003; 182o- da Independência e
115 o- da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Bernard Appy

<!ID724991-0> DECRETO No- 4.842, DE 18 DE SETEMBRO DE 2003

Dá nova redação ao art. 66 do Decreto no-

55.762, de 17 de fevereiro de 1965, que
regulamenta a Lei no- 4.131, de 3 de se-
tembro de 1962.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o- O art. 66 do Decreto no- 55.762, de 17 de fevereiro de
1965, passa a vigorar com a seguinte redação:

Atos do Poder Executivo
.

<!ID724994-0>

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2003(*)

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da
Saúde, crédito suplementar no valor de R$ 19.780.000,00 para reforço de
dotações consignadas na Lei Orçamentária vigente.

(Publicado no DOU. de 18 de setembro de 2003, Seção 1, págs. 8 e 9)

ORGAO : 36000 - MINISTERIO DA SAUDE
UNIDADE : 36211 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR 

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I -

CA
P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O

R
F D D E

0002 PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS TRANSMITIDAS
POR VETORES

15.870.000 

AT I V I D A D E S 

10 305 0002 2689 DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO DE
CAMPO PARA PREVENCAO E CONTRO-
LE DE DOENCAS ENDEMICAS

15.870.000

10 305 0002 2689 0001 DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO
DE CAMPO PARA PREVENCAO E
CONTROLE DE DOENCAS ENDEMI-
CAS - NACIONAL

15.870.000 

S 3 2 90 0 151 15.870.000 

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 15.870.000 

TOTAL - GERAL 15.870.000 

ORGAO : 36000 - MINISTERIO DA SAUDE

UNIDADE : 36901 - FUNDO NACIONAL DE SAUDE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR 

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I -
CA

P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O
R

F D D E

0023 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOS-
P I TA L A R 

3.910.000 

AT I V I D A D E S 

10 302 0023 4302 FUNCIONAMENTO DE HOSPITAIS DA
REDE PUBLICA FEDERAL DE ATENDI-
MENTO MEDICO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR

3.910.000 

10 302 0023 4302 0013 FUNCIONAMENTO DE HOSPITAIS DA
REDE PUBLICA FEDERAL DE ATEN-
DIMENTO MEDICO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR - NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HOS-
PITAL GERAL DE BONSUCESSO

3.910.000 

S 3 2 90 0 151 3.910.000 

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 3.910.000 

TOTAL - GERAL 3.910.000 



Nº 182, sexta-feira, 19 de setembro de 2003 1 3ISSN 1677-7042

ORGAO : 36000 - MINISTERIO DA SAUDE
UNIDADE : 36901 - FUNDO NACIONAL DE SAUDE

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR 

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00 

E G R M I F
FUNC. P R O G R A M AT I -

CA
P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O

R
F D D E

0023 ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOS-
P I TA L A R 

19.780.000 

AT I V I D A D E S 

10 302 0023 4306 ATENDIMENTO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR EM RE-
GIME DE GESTAO PLENA DO SISTEMA
UNICO DE SAUDE - SUS

19.780.000

10 302 0023 4306 0033 ATENDIMENTO AMBULATORIAL,
EMERGENCIAL E HOSPITALAR EM
REGIME DE GESTAO PLENA DO SIS-
TEMA UNICO DE SAUDE - SUS - NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

19.780.000 

S 3 1 40 0 151 3.910.000 
S 3 1 40 0 151 15.870.000 

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 19.780.000 

TOTAL - GERAL 19.780.000 

ANEXO III

(Demonstrativo de que trata o art. 4o-, da Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003)

R$ milhões

Itens (1)
Dotação Atual

(2)
Previsão Avaliação 3o-

Bimestre (3)
Margem para

Crédito
Movimentação Líquida do

Crédito
Discricionárias

Poder Executivo (4) 62.062,3 48.990,3 245,9 0

(1) Compatível com o detalhamento do Anexo X do Decreto no- 4.708, de 28 de maio de 2003.
(2) Considera a dotação no momento do encaminhamento.
(3) Valores referentes à projeção da despesa orçamentária, por competência.
(4) Margem para Despesas Discricionárias do Poder Executivo compatível com o montante de que trata

a alínea "a" do inciso I do art. 7o- do Decreto no- 4.591, de 10 de fevereiro de 2003, alterado pelo
Decreto no- 4.708, de 28 de maio de 2003.

(*) Anexos republicados por terem saído com omissão no DOU de 18/09/2003.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID724993-0>

MENSAGEM

No- 473, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento do Man-
dado de Segurança no- 24.573.

No s- 474 e 475, de 18 de setembro de 2003.Comunica à Câmara dos
Deputados e ao Senado Federal, respectivamente, que se ausentará do
País no período de 21 a 27 de setembro de 2003, para realizar visita
oficial aos Estados Unidos da América, a fim de participar da 58o-

Sessão da Assembléia Geral das Nações Unidas, e visitas de trabalho
ao México e a Cuba.

No- 476, de 18 de setembro de 2003. Solicita ao Congresso Nacional
a retirada de tramitação do Processo Administrativo no-

29830.000421/92, do Ministério das Comunicações, constante do De-
creto de 16 de julho de 2001, que declara a perempção da concessão
outorgada à Rádio Difusora de Presidente Prudente Ltda para explorar
serviço de radiodifusão em onda tropical, na cidade de Presidente
Prudente, Estado de São Paulo.

No- 477, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do ato constante da Portaria no- 1.976, de 1o- de outubro de
2002, do Ministério das Comunicações, que autoriza a Associação
Comunitária de Desenvolvimento Artístico e Cultural de Calçoene -
“ASSOCAL”, a executar, pelo prazo de três anos, sem direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão comunitária, na cidade de Cal-
çoene, Estado do Amapá.

No- 478, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do ato constante do Decreto de 8 de agosto de 2003, que
“Outorga concessão à Fundação de Cultura e Radiodifusão de Ves-
pasiano, para executar serviço de radiodifusão de sons e imagens,
com fins exclusivamente educativos, na cidade de Vespasiano, Estado
de Minas Gerais”.

No- 479, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do ato constante da Portaria no- 2.815, de 11 de dezembro de
2002, do Ministério das Comunicações, que outorga permissão à Rádio
102 de Pinhalzinho Ltda. para explorar, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na cidade de Pinhalzinho, Estado de Santa Catarina.

No- 480, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do ato constante da Portaria no- 2.957, de 18 de dezembro de
2002, do Ministério das Comunicações, que outorga permissão à
Fundação Antonio Barbara para executar, pelo prazo de dez anos,
sem direito de exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em fre-
qüência modulada, com fins exclusivamente educativos, na cidade de
Cianorte, Estado do Paraná.

No- 481, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do Acordo sobre Regularização Migratória Interna
de Cidadãos do MERCOSUL, celebrado por ocasião da XXIII Reu-
nião do Conselho do Mercado Comum, realizada em Brasília, nos
dias 5 e 6 de dezembro de 2002.

No- 482, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do Acordo sobre Estabelecimento de Requisitos
Comuns Máximos para a Instrução de Processos de Visto de Curta
Duração, assinado em Brasília, em 30 de julho de 2002.

No- 483, de 18 de setembro de 2003. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do Acordo entre o Governo da República Fe-
derativa do Brasil e o Governo da República da Bulgária sobre Isen-
ção Parcial de Vistos, celebrado em Sófia, em 10 de abril de 2003.
<!ID724992-0>

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposições de Motivos:

No- 439, de 9 de setembro de 2003. Sobrevôo no território nacional,
no dia 4 de outubro de 2003, de uma aeronave BOEING 707, per-
tencente à Força Aérea da Argentina, em missão de transporte de
tropa a serviço das Nações Unidas, procedente de Buenos Aires, com
destino à Ilha do Sal, Cabo Verde, de onde retornará no dia 7 se-
guinte, e sobrevoará novamente o território nacional com destino a El
Palomar, Argentina.

No- 450, de 17 de setembro de 2003. Sobrevôo no território nacional,
no dia 21 de setembro de 2003, de uma aeronave CITATION III,
pertencente ao Exército do Chile, em missão de translado da aeronave
para manutenção, procedente de Santiago, Chile, com pousos em Foz
do Iguaçu e São Paulo.

No- 451, de 17 de setembro de 2003. Sobrevôo no território nacional,
no dia 27 de setembro de 2003, de uma aeronave C-130, pertencente
à Força Aérea dos Estados Unidos, em missão de transporte de carga
perigosa, procedente de San Juan, Porto Rico, com destino a As-
sunção, Paraguai, de onde retornará no dia 28 seguinte, com pouso
em Manaus, e decolará no mesmo dia, com destino a San Juan.

No- 453, de 17 de setembro de 2003. Sobrevôo no território nacional, no
dia 21 de setembro de 2003, de uma aeronave C-160, pertencente à Força
Aérea da França, em missão de transporte do Comandante das Forças
Armadas na Guiana Francesa, procedente de Caiena, com pouso em Ma-
naus, de onde regressará, no dia seguinte, com destino a Caiena.

No- 454, de 17 de setembro de 2003. Sobrevôo no território nacional,
no dia 25 de setembro de 2003, de uma aeronave C-130, pertencente
à Força Aérea da Bolívia, em missão de transporte de material,
procedente de La Paz, Bolívia, com destino à Cidade do Panamá,
Panamá, de onde retornará no dia 28 seguinte, sobrevoando nova-
mente o território nacional com destino a La Paz.

Autorizo. Em 18 de setembro de 2003.

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

ARQUIVO NACIONAL

<!ID723416-0> PORTARIA No- 55, DE 12 DE SETEMBRO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso
de suas atribuições, conforme o disposto no Art. 5o-, inciso XVIII, da
Portaria no- 42, de 08 de novembro de 2002, do chefe da Casa Civil da
Presidência da República e tendo em vista o que dispõe a lei no- 10.404,
de 09 de janeiro de 2002 e o Decreto no- 4.247, de 22 de maio de 2002.

R E S O LV E : 

Art. 1o- - Divulgar, na forma do anexo desta Portaria, os
resultados alcançados pelo Arquivo Nacional, relativos às metas ins-
titucionais prevista para a aplicação do ciclo, referente ao período de
01/03 a 31/08 de 2003 de Avaliação da GDATA.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

ANEXO I

Unidade de Avaliação: Arquivo Nacional

CICLO : 01/03 a 31/08/2003

Ano Base: 2003

Programa Ação Meta física (produto) Indicador

Brasil Patrimônio Cultu-
ral

Programa de Eventos Divulgação do Acervo
do AN

Evento

Sistema de Atendimen-
to

Acesso ao acervo do
AN

Usuário

Preservação do Acervo Documento preservado
do acervo do AN

Documento

Ano Base: 2003

Brasil Patrimônio Cultu-
ral

Unidade de medida

unidade

unidade

unidade

Presidência da República
.


